



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI  
GABINETE DO PREFEITO



Ofício nº 789/2019-GP

Tucuruí, 04 de setembro de 2019.

À

**WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA**

Rua 10, s/nº

Chácara Garota,

Bairro Bela Vista

Canaã dos Carajás - PA

RECEBIDO

04/09/19

**ASSUNTO: ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2018 SEMOB  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS**

Prezado Senhor,

Com fulcro no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de Adesão à Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2018-007SEMOB, realizado pela Prefeitura Municipal de Parauapebas, no dia 07 de novembro de 2018, da qual sua empresa foi fornecedora beneficiária da Ata de Registro de preços.

Abaixo, segue relação dos itens de nosso interesse:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                               | UND | PREÇO UNITÁRIO | QTDE MENSAL | QTDE SOLICITADA | VALOR MENSAL   | VALOR CONTRATO   |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-------------|-----------------|----------------|------------------|
| 1    | Caminhão basculante com capacidade mínima de 10 m3 (ITEM 01 DA ATA)                     | mês | R\$ 37.294,72  | 11          | 132             | R\$ 410.241,92 | R\$ 4.922.903,04 |
| 2    | Escavadeira Hidráulica sobre esteira (ITEM 07 DA ATA)                                   | mês | R\$ 48.830,56  | 03          | 36              | R\$ 146.491,68 | R\$ 1.757.900,16 |
| 3    | Trator agrícola com grade de 24 discos rebocável de 24" (ITEM 12 DA ATA)                | mês | R\$ 23.545,28  | 02          | 24              | R\$ 47.090,56  | R\$ 565.086,72   |
| 4    | Retroescavadeira de Pneu com potência mínima de 58 1w (ITEM 10 DA ATA)                  | mês | R\$ 26.055,36  | 03          | 36              | R\$ 78.166,08  | R\$ 937.992,96   |
| 5    | Caminhão plataforma 6 X 2. PTB 24.100 Kg e distancia entre eixos 5,4 m (ITEM 04 DA ATA) | mês | R\$ 36.665,29  | 01          | 12              | R\$ 36.665,29  | R\$ 439.983,48   |
| 6    | Trator de esteiras com lâmina com potência mínima de 112kw (155 hp) (ITEM 11 DA ATA)    | mês | R\$ 48.718,72  | 03          | 36              | R\$ 146.156,16 | R\$ 1.753.873,92 |
| 7    | Carregadeira de Pneu com potência mínima de 106 kw (142 hp) (ITEM 09 DA ATA)            | mês | R\$ 34.361,76  | 03          | 36              | R\$ 103.085,28 | R\$ 1.237.023,36 |
| 8    | Caminhão tanque com capacidade da 13.000 1 - 188 kw (ITEM 15 DA ATA)                    | mês | R\$ 36.943,84  | 02          | 24              | R\$ 73.887,68  | R\$ 886.652,16   |
| 9    | Cavalo Mecânico com semirreboque com potência de no mínimo - 240 kw (ITEM 06 DA ATA)    | mês | R\$ 56.161,44  | 01          | 12              | R\$ 56.161,44  | R\$ 673.937,28   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ**  
**GABINETE DO PREFEITO**

|                    |                                                                                            |     |                  |    |    |                             |                              |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------|----|----|-----------------------------|------------------------------|
| 10                 | Motoniveladora potência mínima de 93 cv (125 hp) <b>(ITEM 08 DA ATA)</b>                   | mês | R\$<br>48.259,84 | 02 | 24 | R\$<br>96.519,68            | R\$<br>1.158.236,16          |
| 11                 | Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido da 11,6 t <b>(ITEM 13 DA ATA)</b> | mês | R\$<br>32.772,16 | 01 | 12 | R\$<br>32.772,16            | R\$<br>393.265,92            |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                            |     |                  |    |    | <b>R\$<br/>1.227.237,93</b> | <b>R\$<br/>14.726.855,16</b> |

Desta maneira, requeremos breve e formal retorno para que se manifeste, quanto na aceitação, ou não, ao fornecimento do quantitativo acima requerido, e nos mesmos valores registrados na respectiva ata, bem como o encaminhamento da Ata de Registro de Preços assinada referente aos itens os quais desejamos aderir, para fins de instrução do processo de adesão, para o endereço de e-mail: [cpl.pmt.tucuruí@gmail.com](mailto:cpl.pmt.tucuruí@gmail.com)

Atenciosamente,

  
\_\_\_\_\_  
Artur de Jesus Brito  
Prefeito Municipal de Tucuruí





# WHITE TRATORES SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI

Rua 10, S/N - Chácara Garota - Bairro Bela Vista - Canaã dos Carajás - Pará

CNPJ: nº 04.000.710/0001-72 / Insc. Estadual 15.219.787-7

Fone: 3346-1176 / 99972-3013



A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI

Assunto: Adesão a ata de registro de Preços Nº 9/2018 SEMOB

Exmo. Senhores,

Com os cordiais cumprimentos, a beneficiária WHITE TRATORES SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.000.710/0001-72, situada a Rua 10, S/N, Chácara Garota – Bairro Bela Vista – Canaã dos Carajás em resposta a consulta sobre a adesão nos itens e quantidades descritos na Ata de Registro de Preços nº 9/2018 SEMOB, realizado pela Prefeitura Municipal de Parauapebas – PA, **INFORMAMOS**, que aceitamos o pedido formulado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, bem como, declaramos que temos disponibilidade de atender todos os conforme planilha abaixo:

| ITEM  | DESCRIÇÃO                                                                               | UND | PREÇO UNITARIO | QTDE MENSAL | QUANT. TOTAL | VALOR MENSAL   | VALOR TOTAL      |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-------------|--------------|----------------|------------------|
| 00001 | Caminhão basculante com capacidade minima de 10 m3 (ITEM 01 DA ATA)                     | mês | R\$37.294,72   | 11          | 132          | R\$ 410.241,92 | R\$ 4.922.903,04 |
| 00002 | Escavadeira Hidráulica sobre esteira (ITEM 07 DA ATA)                                   | mês | R\$48.830,56   | 3           | 36           | R\$ 146.491,68 | R\$ 1.757.900,16 |
| 00003 | Trator agrícola com grade da 24 discos rebocável de 24" (ITEM 12 DA ATA)                | mês | R\$23.545,28   | 2           | 24           | R\$ 47.090,56  | R\$ 565.086,72   |
| 00006 | Retroescavadeira de Pneu com potência mínima de 58 1w (ITEM 10 DA ATA)                  | mês | R\$26.055,36   | 3           | 36           | R\$ 78.166,08  | R\$ 937.992,96   |
| 00007 | Caminhão plataforma 6 X 2. PTB 24.100 Kg e distancia entre eixos 5,4 m (ITEM 04 DA ATA) | mês | R\$36.665,29   | 1           | 12           | R\$ 36.665,29  | R\$ 439.983,48   |
| 00008 | Trator de esteiras com lâmina com potência mínima de 112kw (155 hp) (ITEM 11 DA ATA)    | mês | R\$48.718,72   | 3           | 36           | R\$ 146.156,16 | R\$ 1.753.873,92 |
| 00009 | Carregadeira de Pneu com potência mínima de 106 kw (142 hp) (ITEM 09 DA ATA)            | mês | R\$34.361,76   | 3           | 36           | R\$ 103.085,28 | R\$ 1.237.023,36 |
| 00010 | Caminhão tanque com capacidade da 13.000 l - 188 kw (ITEM 15 DA ATA)                    | mês | R\$ 36.943,84  | 2           | 24           | R\$ 73.887,68  | R\$ 886.652,16   |



“Em busca da excelência na prestação de serviços”



|                    |                                                                                      |     |              |   |    |                         |                          |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|---|----|-------------------------|--------------------------|
| 00011              | Cavalo Mecânico com semirreboque com potência de no mínimo - 240 kw (ITEM 06 DA ATA) | mês | R\$56.161,44 | 1 | 12 | R\$ 56.161,44           | R\$ 673.937,28           |
| 00012              | Motoniveladora potência mínima de 93 cv (125 hp) (ITEM 08 DA ATA)                    | mês | R\$48.259,84 | 2 | 24 | R\$ 96.519,68           | R\$ 1.158.236,16         |
| 00013              | Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido da 11,6 t (ITEM 13 DA ATA)  | mês | R\$32.772,16 | 1 | 12 | R\$ 32.772,16           | R\$ 393.265,92           |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                                      |     |              |   |    | <b>R\$ 1.227.237,93</b> | <b>R\$ 14.726.855,16</b> |

Declaramos que temos o maior interesse em atender a PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI, com a prestação dos serviços solicitados, nas mesmas condições constantes no instrumento convocatório.

Informamos ainda que prestaremos os serviços, independente de compromissos assumidos com outros órgãos do Governo, ou processos caronas já existentes, ou ainda que possam vir a ser assinados, e acataremos na íntegra o que consta na Ata para Registro de Preços acima mencionada e consequentemente o contrato a ser firmado entre as partes.

Declaramos ainda que a presente contratação não prejudicará os compromissos já assumidos nesta Ata para Registro de Preços.

Desde já agradecemos e firmamos nosso interesse;

Tucuruí, 05 de Setembro de 2019

  
White Tratores Serviços de Terraplagem EIRELI  
João Vicente Ferreira do Vale  
CPF: 262.357.812-53  
Sócio Administrador

